rursus : « Mihi enim et vivere Christus est, et mori
 lucrum. » Zelo vero flagrant et beati martyres.
 Deinde, cum zelus Deo tribuitur, non passio aliqua,
 sed in eos, qui peccant, animadversio demonstratur.
 Præterea, tanquam de bellica vociferatione :
 Et clamabit super hostes suos, intulit ; quare aut in
 conductu ipso, aut dum victis insultatur, a victori-
 bus effici consuevit. Deinde, ut multam in gentes,
 quæ idola coluerant, animi sui lenitatem ostende-
 ret, tacui adjecit : Num semper etiam lacebo ? Voluit
 enim et eosdem Satanæ dudum eripere sed eo us-
 que temporis opportunitatem exspectandam censuit,
 donec Christo duce, in eos, a quibus vincebatur,
 bella gereret. At quod tacui dicit, etiam legioni re-
 cte convenit ⁸⁵, qui ad sepulcra hominem exstinguere
 conatus est. Convenit etiam et universo illi
 judicio, quo tempore pro meritorum ratione, sua
 singulis est redditurus. Cæterum, vel eo nobis Deum
 parcere demonstrat maxime, quod ita nostræ salu-
 tis nomine angatur, ut subditorum assumpta per-
 sona veluti nostram salutem parturiat, nullo tamen,
 Davide teste, quod rectum est faciente ⁸⁶, dolorem
 ferat. Non transferam igitur, inquit, propter dile-
 ctionem æquo animo ⁸⁷ perferens, doloribus-
 que imperans ; ut illa, quæ liberorum spe patitur :
 sed scaturientes exsiccat voluptates, eam illis aver-
 sionem scelerum per poenitentiam adducens. Qui
 possit enim resipescere, qui nec culpam suam agnos-
 cit ; nec vitæ prioris studia omittit ? Inde illud
 est : « Cum reversas ingemueris, tunc salvaberis ⁸⁸. »

Idipsum vero omnibus, quantum in se fuit, dum
 Sed avertendi verbum ita usurpant nonnulli ; ut,
 aut dæmonas terra, quam possident non ejecturum
 se modo, sed prænitio in omnes imperio privaturo-
 rum ; juxta illud : « Nunc princeps mundi hujus
 ejicietur foras ⁸⁹ : » significare poterit. Aut certe,
 ut apud omnes, qui ejus præclare facta intuebuntur,
 in admirationem veniat, effecturum : quibus et Ha-
 bacum ipse percussus dicebat : « Domine, audivi
 auditionem tuam et timui, Domine, cogitavi opera
 tua, et obstupui ⁹⁰. » Deinde, quid siccandi verbo
 intelligat, explicat, cum adjicit positurum se fluvius
 in insulas, et paludes siccaturum ; ita gentium sa-
 pientes nuncupans, et quæcunque de diis suis con-
 sulerunt, unde sibi credulos turbido potu, secundum
 Scripturam evertentur : quos et paludes, floribus
 quidem vestitas, sed fructu destitutas vocat ;
 quæ appellente Christo, velut exsiccatæ et inutiliter
 remanserunt, ut ait Paulus his verbis : « Ubi sapiens ?
 ubi scriba ? ubi indagator sæculi hujus ? Nonne stultam
 fecit Deus sapientiam hujus mundi ⁹¹ ? »

⁸⁵ Luc. viii, 30. ⁸⁶ Psal. xiii, 5. ⁸⁷ Isa. xxx, 15. ⁸⁸ Psal. cxiii, 8. ⁸⁹ Joan. xii, 31. ⁹⁰ Habac. iii, 2.
⁹¹ I Cor. i, 20.

VARIE LECTIONES.

ε· γρ. κατοικήσω. ε γρ. ἐπιθαυμάσαι.

Ex quibus quæ insulæ dicuntur, in Ecclesias evaserunt, a quibus in Christo navigantes excipiuntur, qui evitata tempestate, mari deinceps ascenso, vitæ fluctibus hinc inde agitantur. Sed iis, de quibus dictum est *exsiccatis*, qui *cæci* prius fuerant in vias deducti evangelicas, *quas ante non noverant*, servati sunt; quos et Paulus ita allocutos esse reperitur: « Eratis enim aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino ⁹¹. » Quibus **475** etiam, sicut ait Joannes, qui Baptista cognominatur: « Erunt prava in recta, et aspera in vias planas ⁹². » Præmisit enim: « Omnis vallis implebitur et omnis mons et collis humiliabitur ⁹³. » Alibi rursus dum ipse in hæc verba loquitur Isaias: « Via impiorum recta facta est ⁹⁴, » evangelicam intelligens, quæ plana et facilis eam calcantibus evasit, juxta illud: « Jugum meum suave est, et onus meum leve ⁹⁵. » Cum eisdem et se perpetuo versaturum pollicetur. Unde illud: « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi ⁹⁶. »

Ab eo autem loco, *Ipsi vero conversi sunt retrorsum*, plerique omnes, qui ista explicant, ad Judæos referri arbitrantur. Quamvis etiam non desint qui a verbis *Dominus Deus virtutum egredietur*, auspiciari putent: istaque velint *deserto et insulis, et Cedar* (quæ a prophetia, Judaici populi nomine habita aliena erant) prophetam Israeli rejectionem per ea, quæ adducuntur, denuntiare, dum ait: *Dominus Deus virtutum egredietur, et conteret bellum*. Secundum Symmachium autem: *Dominus et potens veniet, ut vir bellator*. Deinde, tanquam sibi sit cum Hebræis hostibus negotium, *bellum* subindicat, et *zeli nomine*, eam intelligit æmulationem, qua se apud Mosen in non gentem eos æmulatorum Dominus affirmavit ⁹⁷. *Suscitabit ergo zelum*, inquit; sed *deserto* ipso, et *Cedar, et insulis* sibi conciliatis, Judæorum autem populo repudiato. Neque vero id temere faciet; sed cur ita fecerit, rationem afferet: quale est quod sequitur: *Et clamabit super inimicos suos cum fortitudine*. Quæ autem defensionis ratio? *Tacui. Num et semper tacebo?* Patienter egi siquidem, satis superque peccantes ferens. Ipso deinde passionis tempore, calumniis impertitus *tacui*; cum, *sicut pariens, egi patienter*: at jam rependendi tempus est. *Dimovebo* itaque, et *siccabo simul*. Deinde, secundum Hebraicam veritatem, reliquosque **476** interpretes, intulit: *Vastabo montes et colles, et omne fenum eorum arsfaciam*; ubi *montium et collium* nomine, populi principes, sicut per *fenum*, eorumdem peccata intelligit, Paulo suffragante his verbis ⁹⁸: « Si quis ædificaverit super fundamentum istud, ligna, fenum, calaminum, cujusque opus apertum fiet. » Et superius etiam ⁹⁹, populum tanquam fenum exaruisse dixit. Deinde, cum *fluviorum* appellatione legis doctrinam, qua utebantur, designasset, eos, inquit, po-